
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5641/2022

Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/3/2004

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNO-
VAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afidamento direetto ex aret. 1, comma 2, lett. a) del D.L.. n° 76 del
16/07/2020 converetito con la L.egge 11 settembree 2020 n. 120, alla OMNIA
CONSUL.TING S.re.l.,  fnaliiiato all'acquisiiione del sereviiio di foremaiione in
matereia di Sicureeiia sui L.uoghi di lavoreo, ex D. L.gs. 81/2008, pere il peresonale
della Città Metreopolitana di Paleremo. CIG n. Z34384E030

IL DIRIGENTE 

Vista la preoposta di detereminaiione direigeniiale reedatta dal Responsabile del
Preocedimento Dott. Giuseppe Scafidi Fonti.
Valutati  i  preesupposti  di  fatto  e  le  reagioni  giureidiche  a  fondamento
dell'adoiione del preesente atto in reelaiione alle reisultanie dell'istreuttoreia.
Vista la legge n. 142/90 così come reecepita dalla L.egge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integreaiioni.
Visto il T.U.E.L.., appreovato con D. L.gs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L..R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integreaiioni.
Vista la L..R. n. 7/2019.
Dato atto, ai sensi dell’aret 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, che pere il
preesente preovvedimento non sussistono motivi di confitto di intereesse, nep-
puree poteniiale, pere il Responsabile del preocedimento e pere chi lo adotta.
Dato atto che, pere  il seguente preovvedimento sono stati reispettati i tempi preo-
cedimentali e non sono state reiscontreate anomalie.
Ritenuto che la preoposta sia mereitevole di accoglimento.
Attesa la preopreia competenia ad adottaree il preesente atto.

DETERMINA

Appreovaree  la  preoposta  reedatta  dal  Responsabile  del  preocedimento  Dott.
Giuseppe Scafidi Fonti con la narereativa, motivaiione e dispositivo di cui alla
stessa.

Paleremo, 28/10/2022
Il Direigente
Dott. Antonio Calandreiello

Determina Dirigenziale N. 4524 del 28/10/2022
Protocollo N. 69519/2022

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che :
• questa Direzione, al fne di adempire agli obblighi previst dall’art. 18 comma 1 letera l) nonché all’art.

37 del D.Lgs. n° 81/2008 e dell’allegato IV dell’Accordo tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento
e Bolzano del 07/07/2016, ha l’obbligo di redigere un piano formatvo volto al personale dell’Ente;

• con il suddeto accordo, in vigore dal 03/09/2016, è stata individuata la durata ed i contenut minimi dei
percorsi formatvi per i responsabili e gli addet dei servizi di prevenzione e protezione, ai sensi dell’art.
32 del  D.Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii. ;

• con nota n. 24089 del 20/04/2021, in adempimento agli obblighi di legge, il RSPP ha trasmesso il piano di
formazione aziendale contenente tut i corsi in materia di sicurezza da efetuare, con urgenza, ed entro
la scadenza prevista dalla legge, in favore dei dipendent dell'Ente.

Viste le premesse e rilevata quindi l’esigenza di avviare il predeto piano formatvo, che riveste caratere di
massima urgenza, dovendosi efetuare i corsi entro e non oltre il 31/12/2022, questa Direzione ha individ -
uato il progeto formatvo,  prevedendo una spesa massima complessiva pari ad € 14.500,00, secondo il
prospeto sotoindicato: 

Corso Rischio Tipologia Validità Discent Aule
Discent
per aula

Ore totali
Corso

Totale
Giornate Modalità

Specifca Lavoratori Medio Aggiornamento 5 anni 560 16 35 6 16
Aula

(event. sessioni in FAD)

 A.S.P.P. NC Aggiornamento 5 anni 6 1 0 20 / FAD

Dirigent NC Formazione 5 anni 11 1 0 16 / FAD

Addeto Prev. Incendi Livello 2 Formazione 5 anni 31 1 31 8 1 Aula + sp. esterno

 Addeto Prev. Incendi Livello 3 Formazione 5 anni 15 1 15 16 1 Aula + sp. esterno

Addeto Primo Soccorso B/C Formazione 5 anni 46 2 23 12 2 Aula

RLS NC Formazione 1 anno 4 1 4 32 4 Aula

 Coord. Sicur. Canteri NC Formazione 5 anni 10 1 10 40 / FAD
Formazione prepost NC Formazione 5 anni 46 2 23 32 8 Aula

Considerato che l’acquisto del servizio per la formazione del personale, relatvamente ai corsi sopra indi-
cat,  è di importo superiore ad € 5.000, questa Amministrazione, nel rispeto dell’art. 1, comma 450 della
Legge n. 296/2006, ha dovuto fare ricorso al Mercato Eletronico della Pubblica Amministrazione e nello
specifco, tratandosi di servizio di importo inferiore alle soglie di cui all’ art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016,  per la
relatva acquisizione, si è proceduto mediante afdamento direto ai sensi dell’ex art. 1, comma 2, let. a)
del D.L. n° 76 del 16/07/2020 convertto con la Legge 11 setembre 2020 n. 120, ad un soggeto qualifcato
in  possesso  della  necessaria  esperienza  nel  setore.  In  partcolare  è  stata  individuata  la  società
OMNIA Consultng Srl,  avendo positvamente valutato le  esperienze pregresse della  stessa  nella  realiz-
zazione di percorsi formatvi, anche in materia di Sicurezza, nei confront di Ent pubblici, e si è richiesto di
formulare, in data 25/10/2022 e con scadenza 28/10/2022, un’oferta economica per il suddeto servizio
sulla piataforma MEPA, rappresentando che il valore massimo per l’afdamento dello stesso ammontava
ad euro 14.500,00 IVA esente,  e precisando che: 
- non sono ammesse oferte al rialzo;
- nella  formulazione dell’oferta  l’operatore economico dovrà tener conto che la  stazione appaltante,

esercitando la facoltà di cui all’art. 103, comma 11, d.lgs. 50/2016, al fne di otenere un miglioramento
del prezzo di aggiudicazione, non intende richiedere alcuna garanzia defnitva per la correta esecuzione
del contrato. 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



- è da intendersi interamente richiamata l’intera normatva di setore, con partcolare riferimento agli
aspet relatvi alla sicurezza ed alla disciplina detata in tema di pubblici afdament;

- dovrà essere indicato il nominatvo e curriculum dei formatori da utlizzare per la formazione d’aula e
per la FAD.

Tutto ci  considerato, in data  28/10/2022, è stata presentata l’oferta al ribasso pari ad € 13.973,00.

Qui di seguito si riassumono le carateristche essenziali della procedura Rdo n. 3256335:

a) Oggetto dell’aafdamento: Acquisizione del servizio di formazione in materia di Sicurezza sui Luoghi

di lavoro, ex D.Lgs. 81/2008, per il personale della Cità Metropolitana di Palermo.

b) Importo (da ribassare) € 14.500,00;

c) Fornitore: OMNIA CONSULTING, Via Leonardo da Vinci, 65 90145 Palermo.

d) Modalità  di  scelta  del  contraente: afdamento  direto  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  del  D.L.

76/2020;

e) Offerta pervenuta entro il 28/10/2022 € 13.973,00.

Vista l’oferta ricevuta dalla dita OMNIA CONSULTING S.R.L.

Visto il “Report della procedura n. 3256335, generato da MEPA, in at;

Ritenuto di afdare alla OMNIA CONSULTING S.R.L. con sede in Palermo, via Leonardo da Vinci n. 65. (CF-
P.Iva 05635640823) l’afdamento in parola per un importo di € 13.973,00 IVA esente, in quanto è stato ef -
fetuato  un  ulteriore  ribasso  rispeto  alla  oferta  proposta,  nonché  accetat tute  le  carateristchge
dell’afdamento con urgenza, cone da documentazione in at;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertto in Legge n. 102/2009, la compatbilità dei paga-

ment derivant dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le re -

gole di fnanza pubblica;

Valutato   positvamente il  presente  provvedimento,  soto il  proflo  della  regolarità  e  della  corretezza

dell’azione amministratva, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Dato atto, ai sensi dell’art 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non

sussistono motvi di confito di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento.

Dato atto che, per  il seguente provvedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non sono state

riscontrate anomalie.

OCCORRE

Afdare,  per le ragioni esplicitate in premessa, il  servizio/la fornitura di  di formazione in materia di Si-
curezza sui Luoghi di lavoro, ex D. Lgs. 81/2008, per il personale della Cità Metropolitana di Palermo medi-
ante afdamento direto ex art. 1, comma 2, let. a) del D.L. n° 76 del 16/07/2020, convertto con la Legge
11 setembre 2020 n. 120, alla OMNIA CONSULTING S.r.l. (P.IVA 05635640823 ) con sede in via Leonardo da
Vinci n. 65, Palermo, per un importo pari ad €  13.973,00 Iva esente.

Impegnare  ai sensi dell’artcolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motvazioni e le fnalità di cui alle premesse, le seguent somme corrispondent ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a fa-
vore del creditore come sopra indicato:
Esercizio fnanziario di esigibilità: 2022

Capitolo: 119302/1 

Descrizione: “Acquist servizi per formazione obbligatoriaM

Missione: 1 - Programma: 11  - Piano dei cont fnanziario: 13244.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Importo: € 13.973,00.

Procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fatura e accertamento della rego-

larità delle prestazioni efetuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggeto, come comu -

nicato dalla dita appaltatrice, nel rispeto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei fussi fnanziari;

Dare atto che per l’afdamento di che tratasi è stato acquisito il codice CIG Z34384E030 e che, tratandosi
di contrato di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC
negli import fssat con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii;

Dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sotoscrito ha accertato preventva-
mente che il programma dei conseguent pagament relatvi all’impegno di spesa che si assume con il pre -
sente ato è compatbile con i relatvi stanziament di cassa e con le regole di fnanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sotoscrizione del presente ato da parte del Respons -
abile dell’Area contabile ai sensi e per gli efet dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legisla -
tvo 18 agosto 2000, n. 267;

Dare atto che, con riferimento alla verifca dei requisit del contraente – e tenuto conto di quanto previsto
dal punto 4 delle “Linee Guida n. 4, di atuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recant “Procedure per
l’afdamento dei contrat pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mer -
cato e formazione e gestone degli elenchi di operatori economiciM, approvate dal Consiglio dell’ANAC con
delibera n. 1097, del 26 otobre 2016 e ss.mm.ii:

- sono stat acquisit DGUE – DGUE dichiarazioni integratve – Protocollo Legalità – Pato integrità, docu -

ment tut regolarmente sotoscrit.

-  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributva  (DURC)  –  Numero  Protocollo

INAIL_35120728 – Scadenza validità 16/02/2023;

- sono state verifcare le eventuali condizioni soggetve per esercizio atvità specifca.

PROPONE

Che si adot il conseguente provvedimento.

 Il Responsabile del Procedimento 

      Dot. Giuseppe Scafdi Font       

Documento preodotto in oreiginale inforematico e fremato digitalmente ai sensi dell'areticolo 20
del Decreeto legislativo n.82/2005 e successive modifcaiioni ed integreaiioni,reecante : 'Codice
dell'Amministreaiione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4524 del 28/10/2022

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E
FORMAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto ex art. 1, comma 2, lett. a) iel D.L. n° 76 iel
16/07/2020 convertito con la Legge 11 settembre 2020 n. 120, alla OMNIA
CONSULTING S.r.l.,  fnalizzato all'acquisizione iel servizio ii formazione in
materia ii Sicurezza sui Luoghi ii lavoro, ex D. Lgs. 81/2008, per il personale
iella Città Metropolitana ii Palermo. CIG n. Z34384E030

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria iella spesa
ai sensi iell’art. 183, comma 7, iel D.Lgs. n.267 iel 18/08/2000. Tenuto conto
ielle valutazioni tecnico-amm.ve iel Dirigente.

Palermo, 02/11/2022

PROG. 2864/22 – SOGG. 60295
OGSPE 1184/22 – IMP. 3668/22

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originale informatico e frmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4524 del 28/10/2022
Protocollo N. 70033/2022

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


